*Überlieferung*

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 387–392.

A IESU nostro quicquid ille suis esse promisit!

In eo desideratissime Frater et Compater.

Non me Dresdenae Tui cepisse oblivionem ex infrequentiori scriptione aestima persuasus potius, non prius id futurum, quam cum mei meminisse desinam, et me Vestri hactenus coram throno gratiae, ubi quotidie una sumus, et in Spiritu iuncti mentionem fidelem fecisse. Promitto etiam, quantum in me est, posthac<sup>5</sup> in commercio isto excolendo futurum diligentiorum; proximo enim semestri nimium multa me distrahebant.

---

<sup>1</sup> Zu Johann Wilhelm Petersen, Superintendent in Eutin, s. o. Brief Nr. 44 Anm. 1.

Exemplaria Catecheseos Tuae<sup>2</sup> genero meo<sup>3</sup> allata sunt, non nisi vernis nun-  
 10 dinis<sup>4</sup>, haud dubie vero ipse literis iam testatus est, quae distractionem reddant  
 longe difficillimam; pretium, quam quo libri alioqui venire solent, maius est, et  
 bibliopolarum, quorum opera distractio fieri deberet, odium in eos libros, qui  
 propriis autorum vel typographorum sumtibus prodeunt, gravius, quam ut eos  
 15 promoveant, unde vereor ne venditio libelli etiam valde utilis difficilis quoque  
 fiat et diutius duret. Hac causa nihil laborum meorum aliis excudendum com-  
 mittere soleo, quam qui officinas librarias habent suosque etiam cum aliis com-  
 mutant libros; horum enim solorum ministerio isti brevi tempore in universam  
 Germaniam sparguntur. Huic etiam causae tribuo, quod M. Nerreteri catechis-  
 mus<sup>5</sup>, qui tamen optimo iure aliis eius generis plerisque opusculis praeferrere me-  
 20 reretur, et in cuius praefatione tuam operam laudavi<sup>6</sup>, non comparet, ut praeter  
 geminum, quod mihi misit exemplum, quorum alterum mei sibi vindicarunt,  
 aliud videre nec contigerit, unde ad Te expromisso nondum mittere valui. Nam  
 Vir optimus pariter propriis sumtibus excudit, sed ob id fructu laboris sui maxi-  
 mo privabitur<sup>7</sup>.

25 Gratias etiam decentes ago pro disputationibus, Tua<sup>8</sup> et Lochneriana<sup>9</sup>, quae in  
 itinere, cum nuper Lipsia reverterer<sup>10</sup>, ubi eas acceperam, lectae sunt. Sit Tibi  
 porro CHRISTUS omnia<sup>11</sup>, uti unicum disputationis argumentum fuit, ita  
 deesse non poterit abundantissima benedictio.

De amicitia D. Lochneri mihi gratulor optarimque vener[andum] Virum de  
 30 meo pariter affectu et precum συναγωνία Te internuncio fieri certiozem.  
 DEUS eum suae Ecclesiae gloriaeque servet.

In illustrem Virum utique iniurii fuere, qui Seckendorffium<sup>12</sup> atheismi suspi-  
 cione denigrare sustinuerit, cum tamen de nostris non male meritis sit et mereri  
 pergat, Lutheranismi historiam a Maimburgio variis strophis et calumniis de-  
 35 pravatam vindicaturus; cuius prior tomus a 1517 ad 1524 iam sub prelo gemit<sup>13</sup>,

<sup>2</sup> J. W. Petersen, Spruch-Catechismus (s. o. Brief Nr. 44 Anm. 12).

<sup>3</sup> Adam Rechenberg, Prof. in Leipzig (s. o. Brief Nr. 24 Anm. 31).

<sup>4</sup> Die Leipziger Jubilatesse, die am 18.4. begann (s. o. Brief Nr. 84 Anm. 6).

<sup>5</sup> Zu Nerreters „Catechetische Firmung“ s. o. Brief Nr. 4 Anm. 2. – Zu David Nerreter, Pfarrer in Oettingen, s. o. Brief Nr. 4 Anm. 1.

<sup>6</sup> Spener lobt den Petersenschen Katechismus neben den sachsen-gothaischen und quedinburgischen Katechismen. Ein Abdruck der Spenerschen Vorrede findet sich in EGS 2, 192–195.

<sup>7</sup> Zu Speners Vorschlägen für die Wahl des Verlegers s. o. Brief Nr. 4, Z. 17–25.

<sup>8</sup> Petersens Doktordisputation (s. o. Brief Nr. 44 Anm. 7).

<sup>9</sup> Jakob Hieronymus Lochner, Pastor in Bremen (s. o. Brief Nr. 44 Anm. 17). Titel der Disputation: „De Separatismo“, Rostock 1686 (vh HAB).

<sup>10</sup> Zu Speners Reise nach Leipzig im April s. o. Brief Nr. 89 Anm. 7.

<sup>11</sup> Im Anklang an den Titel der Doktordisputation Petersens.

<sup>12</sup> Veit Ludwig von Seckendorff, Privatmann und theologischer Schriftsteller (s. o. Brief Nr. 14 Anm. 1).

<sup>13</sup> Das Werk des französischen Jesuiten Louis Maimbourg, Histoire Du Lutheranisme, 1. Auflage Paris 1680, 2. Auflage 1681–1682. Seckendorffs Werk „Commentarius historicus et apologeticus de Lutherismo“, in dem er sich mit den Ausführungen Maimbourgs auseinandersetzt, erschien Leipzig 1688–1692.

plenus materiis utilissimis et aedificationi profuturis non minus quam eruditioni variae. Verum non unius eius exemplo edocti sumus Viros illustri positos loco prae aliis abtreactionibus esse obnoxios.

Apocalyptica lectissimae Tuae<sup>14</sup> legi semel iterumque vel saepius etiam, sed, ut ingenue fatear, qui industriam piam et candorem amo laudoque ac in generalibus, hoc est, Babylonis vel Romae Papatusque ruina atque Israelis conversione consentio, in reliquis omnibus calculum addere haud sustineo. Optarim univ-  
 40 sum istud argumentum cum nostro amico, rerum harum si quis Theologorum est peritissimo, Sandhagenio<sup>15</sup>, diligentissime conferri, interim caute admodum pagellas de eo agentes tractari, ne per imprudentiam tales in manus incidant, a quibus Tibi tuoque muneri sacro periculum<sup>16</sup>. Facile enim praevides, quos tumultus excitaturi multi et quae fulgura emissuri essent, si talia a sensu plerorumque tam aliena oculos ipsorum subirent. Cum autem propter veritatem et quidem Ecclesiae necessariam etiam gravia sufferre Christiano et Theologo dignum sit, nollem tamen in discrimen nos adduci ob opiniones incertas, et quibus  
 45 aliquod falsum facile subesse potest. DEUS Vos Spiritu sapientiae et prudentiae regat et laboribus piis benedicat.